
  

 

 

 Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis”  
Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo - Tel.035/294148 - Fax 035/301650 

e-mail: bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it  

Codice meccanografico: BGIC80700G - Codice Fiscale: 95118790161 - IC “E. De Amicis” 

Prot.n. vedi segnatura/06-02 
Bergamo, 25/09/2021 

AGLI ATTI 

ALLA SEZIONE BANDI E GARE DEL LINK 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL SITO WEB 

 

Avviso di selezione per il personale interno/esterno per la progettualità da attivare con i fondi 
“Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa” - Fase III introduzione al nuovo anno 
scolastico 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, tutt’ora vigente in virtù dell’art. 1, 
comma 10 del CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59   

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  il DM 48 art. 3 comma 1 Lettera a) Contrasto alla povertà ed alla emergenza 
educativa 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il verbale n.6 della seduta del Consiglio d’istituto del 1 luglio 2021 e il verbale del 
Collegio docenti del 1 settembre 2021; 

CONSIDERATO  che si rende necessario avviare la procedura per la selezione di personale Esterno 
e Interno all’Istituto a cui affidare gli incarichi;  

CONSIDERATO  l’avviso di assegnazione comunicato dalla Piattaforma Monitor – Pimer del 22 
giugno 2021 con la quale viene comunicata l’assegnazione di euro 40.000;  

CONSIDERATO  la necessità di favorire tra gli alunni la creazione di scenari di solidarietà, favorire la 
relazione tra pari, accompagnandoli all’introduzione e al primo periodo dell’anno 
scolastico con attività laboratoriali che favoriscano lo sviluppo di abilità personali; 

 RAVVISATA  la necessità di esperire la procedura di selezione di personale interno ed esterno di 
comprovata esperienza e professionalità, con precedenza per il personale interno 
ed in servizio presso questa Istituzioni Scolastica, in subordine esterno (persone 
fisiche o giuridiche), relativamente ai corsi che questa scuola intende avviare; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. L’avvio della procedura di selezione del personale interno/esterno per la progettualità da attivare con i 

fondi “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa” - Fase III introduzione al nuovo anno 

scolastico. 

 

PROGETTO AMBITO DESCRIZIONE 
PROFESSIONALITA’ 

RICHIESTA 
MONTE ORE E RETRIBUZIONE 

ORARIA 

mailto:bgic80700g@istruzione.it
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it


  

Certificazione A1 
Movers 

Rinforzo disciplinare 

Laboratorio di potenziamento della 
lingua inglese finalizzato all’acquisizione 
della certificazione linguistica, in 
contesto di pair working – classi quinte 
della scuola primaria 

n. 4 docenti della scuola 
primaria con abilitazione 
all’insegnamento della lingua 
inglese 

n. 20 ore per ogni modulo 
per 4 moduli 
euro 35,00/h lordo 
dipendente/IVA e ritenute incluse 

Certificazione KET Rinforzo disciplinare 

Laboratorio pomeridiano di 
potenziamento della lingua inglese 
finalizzato all’acquisizione della 
certificazione linguistica, in contesto di 
pair working – classi terze della scuola 
secondaria di primo grado 

n. 1 docente di inglese  
n. 30 ore  
euro 35,00/h lordo 
dipendente/IVA e ritenute incluse 

Let’s speak! Rinforzo disciplinare 

Laboratorio di conversazione in lingua 
inglese per le classi: 

- Quarte e quinte della scuola 
primaria  

- Scuola secondaria di primo grado 

Docente madrelingua 

n. 150 ore  
euro 45,00/h  
lordo dipendente/IVA e ritenute 
incluse 

Spazio letterario 
Inclusione e supporto ai 
bisogni educativi speciali 

Laboratorio pomeridiano di rinforzo 
disciplinare e di potenziamento della 
lingua italiana attraverso il lavoro tra 
pari –scuola secondaria di primo grado 

n. 4 docenti di lettere 

n. 20 ore 
per ogni modulo per 4 moduli 
euro 35,00/h lordo 
dipendente/IVA e ritenute incluse 

Rinforzo linguistico Accoglienza 

Laboratorio pomeridiano di rinforzo 
disciplinare e di potenziamento della 
lingua italiana attraverso il lavoro tra 
pari per alunni di origine straniera –
scuola secondaria di primo grado 

n. 1 docente 
n. 50 ore 
euro 35,00/h lordo 
dipendente/IVA e ritenute incluse 

Serra le fila Accoglienza 
Laboratorio outdoor per lo sviluppo di 
abilità personali e di relazione – scuola 
primaria De Amicis 

n. 2 docenti 
n. 10 ore per docente 
euro 35,00/h lordo 
dipendente/IVA e ritenute incluse 

Emozionarte 
Inclusione e supporto ai 
bisogni educativi speciali 

Laboratorio per lo sviluppo di abilità 
personali e di relazione – scuola 
primaria De Amicis –  

n. 1 esperto registra teatrale 
con competenze pedagogiche 
e nell’ambito della 
formazione teatrale 

n. 22 ore di lezione  
n. 12 ore di progettazione 
euro 35,00/h lordo 
dipendente/IVA e ritenute incluse 

Teatro 
Inclusione e supporto ai 
bisogni educativi speciali 

Laboratorio per lo sviluppo di abilità 
personali e di relazione sulla tematica 
della sostenibilità ambientale – classi 
terze De Amicis, plesso Valli 

n. 1 esperto Formatore ed 
Educatore alla 
teatralità 

n. 80 ore + n. 18 di progettaz. 
euro 35,00/h lordo 
dipendente/IVA inclusa 

Savio 2030: un seme 
in agenda 

Riqualificazione e 
abbellimento ambienti 
scolastici 
Accoglienza 
Inclusione e supporto ai 
bisogni educativi speciali 

Laboratorio di riqualificazione ed 
abbellimento degli ambienti esterni 
scolastici facendo propri i principi 
dell’Agenda 2030 per lo sviluppo 
sostenibile 

n. 1 esperto con comprovata 
esperienza negli approcci e 
nelle metodologie educative 
attive: hands-on, Active 
learning, Social learning, 
Inquiry based science 
education, nella didattica 
interdisciplinare, capace di 
condividere e diffondere 
pratiche e conoscenze 
agronomiche, botaniche e 
ambientali 
n. 5 docenti coordinatori delle 
attività per ogni classe 
coinvolta 

n. 44 ore + 33 di progettazione 
euro 35,00/h  
lordo dipendente/IVA e ritenute 
incluse 
 
 
 
 
 
 
 
 
n. 5 ore per docente 
euro 35,00/h  
lordo dipendente/IVA e ritenute 
incluse 

 
3. Il criterio di scelta degli esperti è quello della procedura selettiva per titoli culturali e professionali 

comparati ed il rapporto verrà regolamentato con un incarico o un contratto di prestazione 

occasionale ai sensi degli artt. 2222-2229 del codice civile. 

4. Il costo massimo da attribuire al progetto è di € 26.372,93. 

5. Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Maddalena Dasdia. 

6. La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto www.icdeamicisbergamo.edu.it nella 

sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.Ssa Maddalena Dasdia 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del Cad e normativa connessa 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/

		2021-09-26T08:15:18+0200
	DASDIA MADDALENA




